
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630 Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 028/TJPA/2018, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para fornecimento Transcivers para 
comutadores de rede de dados (switches) do Data Center do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com garantia de 36 (trinta 
e seis) meses, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência, Anexo I do edital. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br.
Belém, 04/06/2018.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 319851

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato do Termo de Apostilamento nº026/2018 - O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, 
portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 
574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro 
de 2017, alterar os servidores responsáveis pela fi scalização dos 
Convênios abaixo relacionados, com fundamento legal no Art. 
65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

TERMO DE 
COOPERAÇÃO PARTÍCIPE OBJETO FISCAIS 

TÉCNICOS

004/2015 NORTE 
ENERGIA S.A

Construção 
do Fórum de 

Altamira

José Luiz 
Sarmento 
de Araújo 
(Matrícula 
40720).
Carlos 

Gustavo da 
Cunha Martins 

(Matrícula 
149772)

005/2015 NORTE 
ENERGIA S.A

Construção 
do Fórum de 

Vitória do 
Xingu

José Luiz 
Sarmento 
de Araújo 
(Matrícula 
40720).
Carlos 

Gustavo da 
Cunha Martins 

(Matrícula 
149772)

Belém, 04 de junho de 2018.//FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO - Secretário de Administração

Protocolo: 320236

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº. 007/2009/
TJPA/Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município 
de Cametá//Objeto: Cooperação mútua dos Convenentes 
visando a propiciar agilidade e melhora na qualidade da 
prestação jurisdicional no município//Objeto e Justifi cativa do 
Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência em mais 03 (três) 
anos // Vigência: início em 31/05/2018 a 30/05/2021//Data 
da assinatura: 29/05/2018// Responsável pela assinatura: 
Desembargador Ricardo Ferreira Nunes – Presidente do TJPA

Protocolo: 318528

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º : 006/2018-TCM
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: CONTRATO

PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa EDILSON ARAUJO FORMIGOSA 
JUNIOR.
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transmissão e manutenção para Rádio Web do 
TCM/PA.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 17.972,00 (dezessete mil, 
novecentos e setenta e dois reais).
DATA DA ASSINATURA: 1º de junho de de 2018.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de 
assinatura do Contrato.
LICITAÇÃO:Pregão Eletrônico nº. 03/2018-TCM/PA, a qual está 
vinculada ao Processo nº. PA20189259.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1454.8559-
339040.58.
FONTE: 0101
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: nº 17.575.461/0001-95
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa de Breves, nº 
1334, bairro do Jurunas, CEP 66.030-140
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luís Daniel 
Lavareda Reis Júnior.

Protocolo: 320112

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.522, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor OSMAR ANTONIO 
BONFIM MARQUES, Técnico de Processamento de Imagem, 
matrícula nº 0100134, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018.
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 320016

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.523, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
DESIGNAR o servidor JOSE DANIEL QUEIROZ BRITO, Auditor 
de Controle Externo – Engenharia Civil, matrícula  nº 0101052, 
para proceder a Inspeção in loco referente a Pavimentação 
em blokret e asfáltica de vias urbanas, no município Porto de 
Moz - PA, correspondente aos processos de nºs 2011/50745-
2; 2011/50823-0, concedendo-lhe 06 (seis) diárias e ½ (meia), 
para o período de 10 a 16-06-2018.

Protocolo: 320059

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 33.534, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 33.493 de 22-05-2018.

Protocolo: 320015
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00862

Valor: R$ 232,20
Data de Emissão: 29/05/2018
Objeto: Aquisição de material referente ao lote 01, conforme 
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico nº 
03/2017 e memorando nº 10/2018-CSA.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: Papelaria dos Estudantes Eireli-ME
CNPJ: 11.203.578/0001-61
Endereço: Tv. Padre Eutiquio, 860, bairro da Campina,
CEP: 66.015-000
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 319980
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00863
Valor: R$ 4.736,00
Data de Emissão: 29/05/2018
Objeto: Aquisição de material referente ao lote 04, conforme 
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico nº 
03/2017 e memorando nº 10/2018-CSA.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: A P Gonçalves Comercial - ME
CNPJ: 06943213/0001-33
Endereço: Conj. Eucledis Figueiredo, Rua C 16, bairro da 
Marambaia,
CEP: 66.620-740
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 319987
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
em sessão do dia 10 de abril 2018, tomou as seguintes 
decisões:

ACÓRDÃO Nº. 57.432
(Processo n°. 2016/50931-0)
Assunto: ADMISSÃO DE PESSOAL.
Requerente: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO.
Relator: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA.
           ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do relator, 
com fundamento no art. 34, inciso I, parágrafo único e art. 35, 
da Lei Complementar nº. 81 de 26 de abril de 2012, registrar  
o ato de admissão de servidores temporários fi rmados entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – MARTINIANO 
MIRANDA NETO, NELSON RAIMUNDO MESQUITA RODRIGUES, 
FERNANDO JOSÉ DE OLIVEIRA, AURÉLIO BATISTA PEREIRA, 
JADSON WANZELER DE MORAES, PEDRO HENRIQUE MARQUES 
SOARES e LEONARDO SÁVIO DA SILVA CREÃO.
 Republicado por retifi cação

Protocolo: 320309

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018 NE00865

Valor: R$ 2.471,80
Data de Emissão: 29/05/2018
Objeto: Aquisição de material referente ao lote 06, conforme 
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico nº 
03/2017 e memorando nº 10/2018-CSA.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: Papelaria dos Estudantes Eireli-ME
CNPJ: 11.203.578/0001-61
Endereço: Tv. Padre Eutiquio, 860, bairro da Campina,
CEP: 66.015-000
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 319994
PORTARIA Nº 33.535, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais;
CONSIDERANDO o § 4º do Art. 2º da Resolução nº 18.796 do 
TCE-PA, de 10 de março de 2016, que dispõe sobre a designação 
dos membros do Comitê de Segurança da Informação (CSIN);


